
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. CONFALONIERI” 

 

Cod.   mecc. :   MBIC8GB006  -  C.F.:   94627630158  -  Via  San Martino 4,  20900  -    Monza (MB)    Tel. 039. 382280 
Sc. Sec. I gr.  “T. Confalonieri”:   cod. mecc. MBMM8GB017   - via  S. Martino 4,  20900 -  Monza (MB)  Tel 039. 382280 
Scuola Primaria  “A. Volta”:  cod. mecc.   MBEE8GB018 - via  A.  Volta   27,   20900  -  Monza (MB)  Tel. 039. 322043 
Scuola Primaria “E. De Amicis”: cod. mecc. MBEE8GB029 - piazza Matteotti 1,  20900 - Monza (MB) Tel.    039.361491 
Posta  elettronica:   MBIC8GB006@istruzione.it     -   Posta elettronica certificata:            MBIC8GB006@pec.istruzione.it 

 
Agli Atti - Al Sito Web - All’Albo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per affidamento diretto FORNITURA DI ATTREZZATURE 
INFORMATICHE tramite “Trattativa diretta” sul MEPA. 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”  
Codice Avviso M4C1/3.2-2022-961 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11972  
Titolo progetto: DigConfa: una scuola dinamica 
CUP: C54D22002520006  
CIG/SIMOG: 9908080645 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0007018/U del 23/06/2023 17:21VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:%20MBIC8GB006@istruzione.it
mailto:%20MBIC8GB006@pec.istruzione.it


VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

VISTA                la Delibera del Consiglio d’Istituto n.4 del 13/03/2019 per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo superiore ad € 10.000,00; 

VISTA               la Delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 15/04/2019 di approvazione del Regolamento 
Interno d’Istituto sulla Gestione Amministrativo Contabile, Patrimonio e Inventari; 

VISTA              la Delibera     del    Consiglio   d’Istituto n.98 del   14/03/2022 di   modifiche  al   
Regolamento interno di contabilità relativo a Innalzamento soglie per attività negoziale 
ai sensi del DL 77/2021; 

VISTO              il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023 
e approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n.3 del 07/12/2022; 

VISTO          il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n.10 del 
19/01/2023; 

VISTE               le delibere del Collegio dei Docenti n.27 del 22/02/2023 e del  Consiglio di Istituto n.16 
del 23/02/2023 con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in 
oggetto; 

VISTO             l’Accordo di concessione prot. n. 0045013 del 17/03/2023, sottoscritto dall’I.C.  
Confalonieri di Monza, rappresentato dal D.S. dott.ssa Annalisa Silvestri, e dal Ministero 
dell’istruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, 
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11972 dal 
titolo "DigConfa: una scuola dinamica", per un importo pari a € 163.935,87;  

VISTO il progetto di massima DigConfa: una scuola dinamica; 
VISTO               il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

prot. n. 0003653 del 03/04/2023; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della  L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e  periferiche,  ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
le amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di 
ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   
accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato 
e gestito dalla Consip Spa; 

CONSTATATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip Spa attive, ex decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 
94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 
24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016); 

VISTA  la dichiarazione prot.n.0006938 del 21/06/2023 sull’assenza di convenzioni Consip in 
relazione alla fornitura di attrezzature multimediali e arredi innovativi di cui al suddetto 
Progetto PNRR Scuola 4.0; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0007018/U del 23/06/2023 17:21VI.10 - Beni mobili e servizi



 
RILEVATO     sul MEPA sono presenti prodotti di interesse per l’Istituzione scolastica coerenti con le 

finalità del progetto 
VISTA                   la determina di avvio di indagine di mercato conoscitiva prot. 0006456/U del 08/06/2023 

per procedere all’approvviggionamento della fornitura di cui all’oggetto; 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 
RILEVATO che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare la ditta R-Store S.p.a. di 

Napoli (NA)   che propone le forniture richieste ad un prezzo congruo al mercato;  
PRESO ATTO che  la ditta R-Store S.p.a. di Napoli (NA) è presente su MEPA nelle aree merceologiche 

in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

di forniture utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) 
del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato disposto con quanto stabilito nel regolamento 
acquisti approvato con delibera del C.d.I. n. 98 del 14/03/2022 che recepisce le 
modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

RITENUTO      di poter procedere ad affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA avviata con 
la ditta R-Store S.p.a. di Napoli (NA); 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3; 

DATO ATTO    di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 
relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che 
per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 
D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, comma 
6, del Decreto Legislativo n. 50/2016, deliberato dal C.d.I. con delibera n.43 del 
01/06/2023 e pubblicato sul sito del M.I.T.; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 
personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto 
del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022, e, nella circolare 
del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei 
conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 
maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che è stato garantito il principio di rotazione; 
PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi 

ambientali (C.A.M.) previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 come da Decreto del 
M.A.T.T.M.; 

ATTESO CHE che sono avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 
del D.Lgs. 50-2016 e dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario; 

ATTESO CHE che è avviata la verifica dell’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0007018/U del 23/06/2023 17:21VI.10 - Beni mobili e servizi



ATTESO CHE la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 del 
D.Lgs. 50-2016 sotto forma di cauzione costituita presso l'istituto incaricato del servizio 
di tesoreria, a titolo di pegno a favore  dell'amministrazione  aggiudicatrice, a mezzo 
bonifico bancario per un importo pari al 10% dell’affidamento o, in alternativa, tramite 
polizza fideiussoria; 

ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore 
economico; 

                                   
                           DETERMINA 

 
Art.1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
Art.2 – Di procedere ad affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato, mediante 
trattativa diretta su MEPA alla ditta R-Store S.p.a. di Napoli (NA) per la fornitura descritta dall’allegato 
capitolato. Tutti i prodotti devono rispondere ai  requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 
2020/852 (DNSH), quindi, dotati di marchio ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai 
sensi del R.E. 2017/1369 (solo A.E.E. e piattaforme). 
 
 

Art.3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in massimo € 61.522/30 

(sessantunomilacinquecentoventidue/30) al netto di IVA al 22%, ovvero in complessivi € 75.057,21  

(settantacinquemilacinquantasette/21 IVA inclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, 

sull’Attività A0317 PIANO SCUOLA 4.0 AZ. 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM che presenta un’adeguata 

e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art.4 - Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “Decreto semplificazioni”, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta garanzia provvisoria, 

pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016. Sarà invece 

richiesta garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del Dlgs. 50/2016, non potendo dimostrare un miglioramento delle condizioni economiche (art. 103 

comma 11 Dlgs.50/2016). 

 

Art.5 - La fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario. 
 
Art.6 - Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa Annalisa 
Silvstri 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Annalisa Silvestri (*) 

Allegati: 

1) Capitolato ordine 

 

*Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0007018/U del 23/06/2023 17:21VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

CAPITOLATO ORDINE 

 

Quantità Articoli 

13 Monitor touch screeen 65 pollici 

50 Notebook 15,6" - i5 

50 Jamf Safe + School 

3 Carrelli per ricarica 12 posti 

50 Tablet (10.2-inch iPad Wi-Fi 64GB -9th generazione) 

2 kit di robotica educativa Lego Education Spike Essential (x 8 studenti) 

1 Fotocamera 360 ° 

 

                       

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0007018/U del 23/06/2023 17:21VI.10 - Beni mobili e servizi


		2023-06-23T17:24:32+0200
	ANNALISA SILVESTRI




